
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-171 del 23/03/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Recesso dal contratto per la fornitura 
mediante  somministrazione  periodica  di  reattivi 
dimer/trimer per l’Area Attività Laboratoristiche stipulato 
con Exacta + Optech Labcenter Spa - CIG 5139947272.

Proposta n. PDTD-2015-163 del 17/03/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo  giorno  23  (ventitre)  marzo  2015 (duemilaquindici)  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Recesso  dal  contratto  per  la  fornitura  mediante 

somministrazione  periodica  di  reattivi  dimer/trimer  per  l’Area  Attività 

Laboratoristiche  stipulato  con  Exacta  +  Optech  Labcenter  Spa  -  CIG 

5139947272.

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n.  389 del 05/06/2013, con cui è stata indetta una procedura 

aperta  in ambito  comunitario  per  l'affidamento  della  fornitura  di reagenti  chimici, 

microbiologici  e  per  attività  analitiche varie  dei  laboratori  della  rete  di  Arpa  Emilia-

Romagna;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  615  del  16/09/2013,  relativa  all’aggiudicazione  della 

predetta  procedura  aperta in  ambito  comunitario, indetta  con  determinazione  n.  389  del 

05/06/2013;

PREMESSO:

- che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  615  del  16/09/2013  sopra  richiamata,  si  è 

provveduto ad aggiudicare definitivamente, in relazione alla predetta procedura, la fornitura 

di  reagenti  per il  regolare  svolgimento  delle  attività  analitiche  dei  laboratori  della  rete  di 

Arpa, per un periodo di 36 mesi, relativamente al lotto 30 - “Reagenti dimer/trimer” - CIG 

5139947272, a Exacta + Optech Labcenter Spa con sede a San Prospero (Mo) in via Bosco n. 

21, per un importo presunto di aggiudicazione pari ad euro 46.080,00;

- che in data 14/10/2013 - repertorio n. 2 - è stato stipulato il relativo contratto con Exacta + 

Optech Labcenter Spa, avente sede a San Prospero (Mo) in via Bosco n. 21, per la durata di 

36 mesi;

- che il predetto contratto prevede, all’art. 21 - “Recesso”, la possibilità per Arpa di recedere 

unilateralmente  dal contratto,  in tutto  o in parte,  in presenza di giusta  causa,  in  qualsiasi 

momento, con un preavviso di almeno trenta giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con 

lettera raccomandata a/r;

- che  alla  data  del  9  marzo  2015  sono  stati  effettuati  acquisti  relativamente  alla  predetta 

fornitura  per  un  importo  pari  ad  euro  55.887,40  e  che  tale  importo  è  stato  interamente 

liquidato;



- che il predetto importo pari ad euro 55.887,40 eccede il limite dell'aumento possibile per i 

contratti della Pubblica Amministrazione pari al 20% dell’importo di aggiudicazione, previsto 

dalla normativa vigente;

- che tale situazione configura la necessità per Arpa di recedere unilateralmente dal contratto 

per giusta causa,  ai  sensi  dell’art.  21 del predetto  contratto  stipulato tra Arpa e  Exacta  + 

Optech Labcenter Spa.;

- che in data 09/03/2015 è stato comunicato a mezzo pec il preavviso di recesso a  Exacta + 

Optech Labcenter Spa;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto sopra esposto,  di  procedere  al  recesso dal  contratto  stipulato  tra  Arpa e 

Exacta  + Optech Labcenter  Spa avente  sede a San Prospero (Mo) in  via  Bosco n.  21,  a 

decorrere dal 08/04/2015;

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere, entro breve termine, all’indizione di una nuova 

procedura per l'affidamento della medesima fornitura;

SU PROPOSTA: 

- della dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Area Attività Laboratoristiche, la quale esprime 

il proprio parere di regolarità amministrativa;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Area Attività 

Laboratoristiche;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico,  Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di recedere, per i motivi in premessa esposti, dal contratto stipulato in data 23/10/2013 

con Exacta + Optech Labcenter Spa con sede a San Prospero (Mo) in via Bosco n. 21, avente 

ad  oggetto  la  fornitura  di  reagenti  dimer/trimer  -  Lotto  30  -  CIG  5139947272 (gara 

aggiudicata  con  determinazione  dirigenziale  n.  615  del  16/09/2013), a  decorrere  dal 

08/04/2015;

2. di comunicare il presente recesso a Exacta + Optech Labcenter Spa a mezzo pec;

3. di dare atto che si procederà, entro breve termine, all’indizione di una nuova procedura 

per l'affidamento della medesima fornitura.



IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________



N. Proposta:   PDTD-2015-163   del    17/03/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Recesso dal contratto per la fornitura mediante 
somministrazione  periodica  di  reattivi  dimer/trimer  per  l’Area 
Attività Laboratoristiche stipulato con Exacta + Optech Labcenter 
Spa - CIG 5139947272.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/03/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2015-163   del    17/03/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Recesso dal contratto per la fornitura mediante 
somministrazione  periodica  di  reattivi  dimer/trimer  per  l’Area 
Attività Laboratoristiche stipulato con Exacta + Optech Labcenter 
Spa - CIG 5139947272.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/03/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


